
diário oficial Nº 35.040   179Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CON-
CESSÃO

Mayana Barros
Jorge João 5931565

2ª Defensoria
Pública Cível de

Capanema

3ª Defensoria
Pública

Cível/Crimi-
nal de

Bragança

10% do
vencimento-base,
nos termos dos

artigos 4º e 2º, II da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021.

01/06/2022 à
19/06/20221ª Defensoria

Pública Cível de
Capanema e
3ª Defensoria

Pública
Cível/Infância de

Capanema

20% do
vencimento-base,

nos termos do
artigo art. 6º, §7º da

Resolução do
CSDP nº 283/2021,

alterada pela
Resolução do

CSDP nº 314/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826003
Portaria Nº 400/2022/GGP/DPG/07/07/2022. 
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução 
CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP 
nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando a Portaria nº 21/2022, 
de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do 
plantão Defensorial aos membros Defensoria Pública do Pará; RESOLVE: 
Conceder diária de plantão Defensorial aos Defensores abaixo relacionados 
em razão da realização de Plantão:

NOME MAT. QUANT. PERÍODO DO PANTÃO PAE Nº

ALBA ALINE MOURA GOUVEA 57190994 02(MAIO)
02(JUNHO)

07 e 08/05/2022;
11 e 12/06/2022 2022/851032

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS 80845828 02(MARÇO) 19 e 20/03/2022 2022/851544
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ 57231647 02(JUNHO) 04 e 05/06/2022 2022/851544

CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS 57203678 02(MARÇO)
02(JUNHO)

19 e 20/03/2022;
16 e 17/06/2022 2022/851544

DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO 57227137 02(JUNHO) 25 e 26/06/2022 2022/851544
ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA 5896000 02(MAIO) 28 e 29/05/2022 2022/851032

FABIANO DE LIMA NARCISO 57231640 01(MARÇO) 12/03/2022 2022/851032
FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA 55589067 02(JUNHO) 18 e 19/06/2022 2022/851544
FELÍCIA MARQUES FIÚZA NUNES 55588700 03(JUNHO) 17, 18 e 19/06/2022 2022/836037
FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 80846028 02(JUNHO) 18 e 19/06/2022 2022/851544

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUZA 5895989 01(MARÇO) 12/03/2022 2022/851032
JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA 55588704 02(JULHO) 02 e 03/07/2022 2022/851544

LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS 57234669 02(MAIO) 28 e 29/05/2022 2022/851544
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA 57190943 02(JUNHO) 04 e 05/06/2022 2022/851544
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 5938970 04(JUNHO) 16, 17, 18 e 19/06/2022 2022/851032

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA 5895968 01(MARÇO) 12/03/2022 2022/851032
MATUZALÉM CARNEIRO BERNARDO 57234672 01(MARÇO) 12/03/2022 2022/851032

NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES 57190969 02(JUNHO) 11 e 12/06/2022 2022/851544
ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA 57190974 02(JUNHO) 18 e 19/06/2022 2022/851544

REINALDO MARTINS JÚNIOR 57192842 02(JULHO) 02 e 03/07/2022 2022/851544
ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS 55589163 02(JUNHO) 04 e 05/06/2022 2022/851032

VINÍCIUS TOLEDO AUGUSTO 57231696 01(MARÇO)
02(JUNHO)

12/03/2022;
18 e 19/06/2022 2022/851032

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826288
Portaria Nº 416/2022/GGP/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 e 
art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8º da Lei Complementar no 54/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, 
de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/825974; RESOLVE:Art. 1º Conceder 
gratificação de acumulação à Defensora Pública ANA LAURA MACEDO SÁ, 
na forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Ana Laura 
Macedo Sá 80845770

1ª Defensoria
Pública Cível

de Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do
Juizado
Especial

Criminal de
Ananindeua

10% do
vencimento-base,

nos termos do
art. 2º, inciso I da

Resolução do
CSDP nº 283,

de 16/11/2021.

07/07 à
02/08/2022

Art. 2º Revogar, de 07.07.2022 a 02.08.2022, a gratificação de acumulação 
concedida à Defensora Pública BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, ID. 
Funcional nº 57231647, referente à atuação na 1ª Defensoria Pública do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (10% do vencimento-base), com 
a consequente exclusão de seu nome da Portaria nº 178/2022/GGP/DPG, 
de 20.04.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826301
Portaria Nº 414/2022/GGP/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 e 
art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, 
de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/823558; RESOLVE: Revogar, com 
efeitos a contar de 04.07.2022, a gratificação de acumulação concedida à 
Defensora Pública ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, referente à sua atuação em 
processos judiciais da 1ª Defensoria Pública de Defesa da Pessoa Acusada, 
com a consequente exclusão do seu nome da Portaria nº 311/2022/GGP/
DPG, de 07 de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826293
Portaria Nº 415/2022/GGP/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 
054/2006 e art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/825884; RESOLVE: Conceder 
gratificação de acumulação ao Defensor Público RODRIGO VICENTE MAIA 
MENDES, na forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Rodrigo Vicente 
Maia Mendes 5896003

5ª
Defensoria

Pública Cível
de

Ananindeua

4ª
Defensoria

Pública Cível
de

Ananindeua

10% do
vencimento-

base, nos
termos do art.
2º, inciso I da
Resolução do
CSDP nº 283,

de
16/11/2021.

De 02/05/2022 
à

30/08/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826294
Portaria Nº 401/2022/GGP/DPG, de 07 de julho de 2022. 
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a Portaria nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO 
PLANTÃO PAE Nº

ADRIANA NUNES NAS-
CIMENTO 5926317 01(MAIO)

02(JUNHO)
21/05/2022;

11 e 12/06/2022 2022/8212292022/836037

ALAN DELSO DA SILVA 
CORDEIRO 57196777

01(MAIO)
01(JUNHO)
01(JULHO)

21/05/2022;
26/06/2022;
02/07/2022

2022/8212292022/836037
2022/859854

AMBRÓSIO OLIVEIRA 
DE JESUS 5125847 01(MAIO) 21/05/2022 2022/821229

ANA CAROLINA LOBO 
CORRÊA 5917422 01(JUNHO) 25/06/2022 2022/851480

ANA CÉLIA MODESTO 
LOPES 2009315 02(MAIO);

02(JULHO)
21 e 28/05/2022;
02 e 03/07/2022

2022/8212292022/818988
2022/859854

ANA CLÁUDIA CARDOSO 
DUARTE 57201141 01(MAIO) 21/05/2022 2022/821229

ANA DO SOCORRO 
NUNES MOURA JATENE 

SOUSA
33138 01(MAIO)

04(JUNHO)

21/05/2022;
17, 18, 19 e 
26/06/2022

2022/8212292022/836037

ANSELMO CARLOS NO-
GUEIRA MONTEIRO 54191024 01(MAIO)

02 (JUNHO)
21/05/2022;

11 e 12/06/2022 2022/8212292022/836037


